ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP

 REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 09 REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Aos  trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezesseis
horas e trinta minutos,  no prédio da Estação Ferroviária de Jahu, à Rua Prefeito
Francisco Toledo Arruda, nº 349, reuniu-se os membros do Conselho Municipal
de Turismo de Jahu – SP, COMTUR – conforme convocação feita para esta data,
com a presença dos que rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião
e, sob comando da presidente em exercício para discutirem e deliberarem sobre
a seguinte pauta:

1ª –  Pesquisa de Demanda;

2ª – Projetos em andamento, convênios Dadetur;

3ª – Associação Região Turística Caminhos do Tietê;

4º - Novos membros do COMTUR;

4ª - Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico e econômico.

Aberta a palavra no horário agendado, os Senhores Conselheiros por

unanimidade de votos, sem reservas ou ressalvas, deliberaram conforme os

temas relacionados. A Presidente em exercício deu boas vindas a todos e abriu

a reunião explicando sobre a Pesquisa de Demanda Turística do ano de 2023,

que continua   aberta, especialmente para a captação de respostas de visitantes

neste período natalino, fidelizando o turismo de compras e gastronômico, e

reiterou a solicitação de apoio dos conselheiros  para que intensifiquem a

divulgação, com o propósito de atingir o maior número possível de pessoas que

visitam a cidade.  Em referência  aos projetos conveniados  em andamento, pelo

Município de Interesse Turístico, com recursos do DADETUR, Secretaria de

Turismo e Viagens do Estado, a presidente relatou que todos os pleitos estão

seguindo o cronograma de execução, conforme projetos apresentados e cada

um deles sendo acompanhado por fiscais dos contratos, responsáveis pelas

avaliações e laudos técnicos.   Quanto à implantação de  Ciclovias,  o conselheiro

Deubles  Bachiega explicou sobre o andamento e as  adequações que estão

sendo  realizadas,  esclareceu que a obra não está paralisada e sim, a empresa

está efetuando  adequações conforme  apontamentos.  Na sequência, a

presidente relatou sobre o evento de formalização da Associação Caminhos do

Tietê e sobre a importância da associação para o  engajamento e fortalecimento

do turismo regional,  com a participação exclusivamente de empresários que

representam o setor turístico. Ressaltou como um marco histórico para o turismo

na Região Caminhos do Tietê, e especialmente para a nossa cidade,  visto que

vários dos integrantes são da cidade de Jahu, desde o presidente eleito para a

Associação, que representa o setor calçadista e a Capital do Calçado Feminino.

Acrescentou que  Jahu está muito bem representada com a adesão de vários

empresários, que representam o  setor calçadista, setor de festas e eventos,

proprietários rurais e ambientais  e comercio local. Devido a ausência de alguns

membros, ficou acordado que sobre a renovação do Conselho de Turismo, a

pauta  será reiterada na próxima reunião.   Nada mais havendo a tratar,  deu por

finalizados os trabalhos, lavrou-se a presente Ata a que se refere esta Reunião

do Conselho Municipal de Turismo de Jahu que, após lida e aprovada, foi

assinada pela Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato
Presidente do COMTUR do Município de Jahu